vesile oldular.22

İkinci tehdit ise Moğol istilâsıdır. Cengiz Han’ın (v. 624/1227)
liderliğinde teşkilatlanan bozkırın bu ilkel-pagan toplulukları,
medeniyet bakımından zirvede olan Müslümanları askerî alanda
yenilgiye uğratarak ülkelerini işgal ettiler. Dönemin siyâsî
bütünlüğüne son vererek, korkunç bir tahribata neden oldular.

Modernizm öncesi ihyâcı akımlar, kökleri ve dalları İslâm
dünyasının içinde olan hareketlerdi. Temsilcileri daha çok “Kur’an ve
sünnete dönme” hareketinin gereği olarak bid’at ve hurâfelerle
mücadele etmişler, İslâm’ı yabancı unsurlardan ayıklamak için büyük
çaba göstermişlerdi. Halbuki, başta Afgânî (1839-1897) ve Abduh (v.
1323/1905) olmak üzere bahsi geçen modernist aydın zümre, “Kur’an
ve sünnete dönme” faâliyetine ve diğer hususlara ilave olarak,
Hıristiyan-Batı fenomenini de dikkate almak zorunda kalmışlardır.
Çünkü, Batı medeniyetinin ezici üstünlüğü gibi bir gerçek, apaçık
ortadaydı. Buna karşı kayıtsız kalınamazdı.